
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1464 del 06/07/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 360 del 06/07/2023
PROPOSTA N. 1960 del 06/07/2023

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di
Teramo - CIG 9809371507 - Parziale modifica nomina commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;
  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;
  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21  Aprile  2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo 2023/2025.” e il “Piano degli obiettivi 2023/2025”;
  con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la
riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a
mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n.
190/2012 si attesta la non sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area 6 con la sottoscrizione della presente;

PREMESSO CHE:

  con Determina Dirigenziale n. 834 del 24/04/2023 si è stabilito di affidare il  servizio di
brokeraggio assicurativo del Comune di Teramo mediante procedura aperta ex art 60 D.Lgs
n. 50/2016, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ex art  95 D.Lgs n.  50/2016,  sulla scorta dei  criteri  di  valutazione e dei
relativi punteggi riportati nel citato provvedimento dirigenziale;

  il valore dell’appalto è stato stimato in € 103.526,10 riferito all’intera durata del servizio
quantificabile  in  tre  anni  e  compreso il  periodo di  proroga tecnica ex art  106 D.Lgs n.
50/2016;

  con bando di gara protocollo n. 36195 del 15/05/2023 pubblicato all’Albo Pretorio on line,
sul sito internet del Comune di Teramo, sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del MIT e
sulla GURI  sono stati stabiliti termini e modalità di svolgimento della procedura di evidenza
pubblica,  stabilendo  che  la  stessa  sia  gestita  mediante  apposito  sistema  telematico
accessibile  attraverso  il  portale  disponibile  all’indirizzo  https://comuneteramo-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/  e  prevedendo  quale  termine  per  la  presentazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1464 del 06/07/2023



delle offerte le ore 09:00 del giorno 30/05/2023;

RILEVATO che il Codice CIG è il seguente: 9809371507;

RITENUTO necessario procedere  alla  nomina di  una Commissione Giudicatrice  formata  da dipendenti
dell’Ente, composta da n. 3 (tre) esperti (presidente ed ulteriori due membri) al fine di procedere all’esame
delle offerte;

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 427 del 10.11.2022 avente ad oggetto “Criteri di nomina
delle commissioni giudicatrici interne e del seggio di gara”, in cui si prende atto:

a.  che nelle  procedure di  affidamento di  appalto per  l’acquisizione di  lavori,  servizi  e  forniture  e nelle
procedure di concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa e nominata una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, dal punto di vista
tecnico ed economico;

b. che la Commissione Giudicatrice è composta da un numero dispari di componenti nel massimo di cinque,
in ossequio a quanto stabilito al prg. 1.1, punto 1) delle Linee guida n. 5, di attuazione del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

c.  che i  componenti  della  Commissione Giudicatrice  sono selezionati  tra  il  personale  dell’Ente  e,  nello
specifico, il Presidente tra il personale dirigente ed i funzionari incaricati delle funzioni vicarie, i Commissari
diversi dal Presidente tra il personale di categoria D e il Segretario tra il personale almeno di categoria C;

d. che, qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti particolarmente
complessa, la Commissione può essere composta anche da uno o più membri esterni;

e. all’art. 3, rubricato “Requisiti dei componenti”, che i componenti devono essere esperti nello specifico
settore  cui  afferisce  l'oggetto  del  contratto  da  affidare  e  non devono aver  svolto,  ne  possono svolgere,
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo e che i componenti non
devono trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, commi 5 e 6, del d. lgs. n. 50/2016 e, a tal fine,
in  sede  di  prima  riunione  della  commissione  di  gara  devono  rendere  apposita  dichiarazione  recante
l'indicazione dell'insussistenza delle suddette clausole;

f. all’art. 4, rubricato “Nomina dei componenti”, che i componenti sono nominati dal Dirigente del Settore
che ha dato luogo alla procedura di gara, mediante apposita determina da adottarsi in data successiva alla
scadenza del termine di presentazione delle offerte;

VISTO l’art 77 del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 343 del 30.06.2023 R.G. n. 1431 del 30.06.2023 ad oggetto
“Procedura aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Teramo - CIG
9809371507 - Nomina della commissione giudicatrice.” la quale dispone di  individuare  la Commissione
Giudicatrice a cui è demandata la valutazione per la scelta della migliore offerta nell’ambito della procedura
di gara relativa all’affidamento del servizio di del servizio di brokeraggio assicurativo per  il Comune di
Teramo per anni 3 (tre)  ai sensi dell’art. 77 comma 1 D.lgs. 50/2016, nella seguente composizione:

  Ing.  Coletta  Puritani,  Funzionario  dell’Area  6  ed  incaricato  delle  funzioni  vicarie,  in  qualità  di
Presidente;
  Ing. Alessandra Di Giuseppe Cafà, Esperto Tecnico, dell’Area 7, in qualità di componente esperto;
  Dott.ssa Valeria Palantrani, Specialista amministrativo contabile, Cat. D, dell’Area 6 del Comune di
Teramo in qualità di componente esperto, con funzioni ulteriore di segretario verbalizzante;

RITENUTO opportuno  per  sopravvenute  esigenze  organizzative  conferire  la  funzione  di  Segretario
Verbalizzante  alla  Dott.ssa  Patrizia  Ponziani,  Istruttore  amministrativo,  Cat.  C,  Area  6  del  Comune  di
Teramo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1464 del 06/07/2023



PRESO ATTO che le dichiarazioni dei suddetti componenti recanti l’indicazione dell’insussistenza delle
condizioni previste dall’art. 77 commi 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 saranno rese in sede di prima riunione della
Commissione giudicatrice;

RITENUTO che:

-  il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’Area  Funzionale  di
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTCP), con
il seguente livello di rischio: Alto;

-sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale:

▪ MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal
PNA 2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con l'attività in
esame;

▪ MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui
sistemi di gestione del rischio;

▪  MIS SPEC 74 -  Regolazione dell'esercizio della  discrezionalità  nei  procedimenti  amministrativi  e  nei
processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo lo scostamento dalle indicazioni generali
debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

-il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art.5,  comma 2,  dell'apposito regolamento comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato con
deliberazione  Commissario  straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  15  del  24/04/2018,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

 1. di incaricare quale Responsabile unico del  procedimento la Dott.ssa Alessandra Olivieri  avente
qualifica di Specialista amministrativo contabile presso l'Area 6 del Comune di Teramo; 

 2. di procedere alla rettifica parziale della Determina Dirigenziale n. 343 del 30.06.2023 R.G. n. 1431
del 30.06.2023, relativamente alla nomina del segretario verbalizzante;

 3. di individuare  la Commissione Giudicatrice a cui è demandata la valutazione per la scelta della
migliore  offerta  nell’ambito della  procedura  di  gara  relativa  all’affidamento  del  servizio  di   servizio di
brokeraggio assicurativo per  il Comune di Teramo per anni 3 (tre)  ai sensi dell’art. 77 comma 1 D.lgs.
50/2016, nella seguente composizione:

• Ing. Coletta Puritani, Funzionario dell’Area 6 ed incaricato delle funzioni vicarie, in qualità di Presidente;
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1464 del 06/07/2023



• Ing. Alessandra Di Giuseppe Cafà, Esperto Tecnico, dell’Area 7, in qualità di componente esperto;
• Dott.ssa Valeria Palantrani, Specialista amministrativo contabile, Cat. D, dell’Area 6 del Comune di 
Teramo in qualità di componente esperto;
• Dott.ssa Patrizia Ponziani, Istruttore amministrativo, Cat. C, Area 6 del Comune di Teramo con funzione 
di Segretaria verbalizzante; 

 4. di incaricare espressamente la Commissione alla valutazione sia dell’offerta tecnica che di quella
economica;

 5. di dare atto che la presente non necessita di apposizione del visto di copertura finanziaria da parte
del  Responsabile  del  Servizio  interessato  ex  art  183  comma  7  Dlgs  267/2000,  atteso  che  il  presente
provvedimento non comporta oneri finanziari diretti, presenti e/o futuri a carico di questa amministrazione;

 6. di precisare che i  curricula dell’Ing Coletta Puritani  –  Presidente  di  commissione – e dell’Ing.
Alessandra Di Giuseppe Cafà sono pubblicati sul sito del Comune di Teramo nella Sezione Amministrazione
Trasparente/personale/posizione organizzative/curriculum; 

 7. di dare atto che il curriculum della Dott.ssa Valeria Palantrani, componente esperta della nominanda
Commissione di gara, sarà pubblicato nella apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”;

 8. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line,  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs.
n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1960 del 06/07/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 06/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1960 del 06/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1464 del 06/07/2023



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 06/07/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2463

Il  07/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1464 del 06/07/2023 con oggetto:
Procedura aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Teramo
- CIG 9809371507 - Parziale modifica nomina commissione giudicatrice.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 07/07/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1464 del 06/07/2023


